

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS**

ALBIOMA SOLAR BRASIL LTDA.

**EM 31 de DEZEMBRO DE 2023
E RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES**

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes	3
Balanço patrimonial	5
Demonstração dos resultados	6
Demonstração dos resultados abrangentes	7
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstração dos fluxos de caixa	9
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	
1 Contexto operacional	10
2 Apresentação das demonstrações financeiras	10
3 Políticas contábeis	13
4 Caixa e equivalente de caixa	20
5 Clientes	21
6 Caixa restrito	21
7 Investimentos	21
8 Imobilizado	23
9 Intangível	23
10 Outras contas a receber e outras contas a pagar	24
11 Fornecedores	24
12 Partes relacionadas	24
13 Impostos e contribuições a recolher, imposto de renda e Tributos a recuperar	25
14 Arrendamento	26
15 Empréstimos	27
16 Capital social	29
17 Receita de vendas e serviços	29
18 Custos de vendas e serviços	29
19 Despesas gerais e administrativas	30
20 Resultado financeiro	30
21 Imposto de Renda e Contribuição Social	30
22 Benefícios a empregados	30
23 Instrumentos financeiros e gestão de riscos	31
24 Eventos subsequentes	36

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Administradores e acionistas da
Albioma Solar do Brasil Ltda.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da **Albioma Solar do Brasil Ltda.** (“Empresa”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto) e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as práticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Empresa em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Reponsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação a Empresa de acordo com os princípios éticos relevantes previsto no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 apresentadas para fins de comparabilidade foram elaboradas sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatório de auditoria, datado de 27 de setembro de 2023, com opinião sem modificação.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração da Empresa é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectarão as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos o julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtivemos entendimentos dos controles internos relevantes para auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com a base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa. Se concluirmos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório para respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações foram inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional; e
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Campinas, 28 de março de 2023

Mazars Auditores Independentes
CRC 2SP023701/O-8

DocuSigned by:
Franciane Heloise Moraes Messias
251EDC9013874AD...

Franciane Heloise Moraes Messias
Contadora CRC SP 262973/O-6

Albioma Solar Brasil Ltda.

Balço patrimonial

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022 (reapresentado o Nota 2.5)	2023	2022 (reapresentado o Nota 2.5)
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	84	3.447	2.696	7.719
Clientes	5	1.385	983	4.430	3.214
Partes relacionadas	12	119	-	119	-
Estoques		-	-	144	104
Adiantamento e despesas antecipadas		106	40	579	514
Tributos a recuperar	13	147	99	223	162
Outras contas a receber	10	-	-	1.990	3.558
		1.841	4.569	10.181	15.271
Não circulante					
Caixa restrito	6	5.404	6.850	5.404	6.850
Investimentos	7	234.583	244.944	-	-
Imobilizado	8	77	17	112.186	116.775
Intangível	9	7	-	116.078	120.253
Direito de uso	14	55	68	5.031	4.666
		240.126	251.879	238.699	248.544
Total do ativo		241.967	256.448	248.880	263.815
Passivo					
	Notas	2023	2.022	2023	2022
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	15	3.491	4.497	3.491	4.497
Fornecedores	11	24	40	1.102	1.394
Partes relacionadas	12	1.680	206	840	206
Obrigações trabalhistas		107	36	107	34
Impostos e contribuições a recolher	13	167	118	493	406
Imposto de renda e contribuição social	13	-	-	738	710
Adiantamento		56	-	145	-
Passivos de arrendamento	14	40	34	146	83
Outras contas a pagar		1.990	3.558	1.990	3.558
		7.555	8.489	9.052	10.888
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	15	122.558	124.830	122.558	124.830
Passivos de arrendamento	14	17	32	5.433	5.000
		122.575	124.862	127.991	129.830
Patrimônio Líquido					
Capital Social	16	129.737	128.737	129.737	128.737
Prejuízos acumulados		(17.900)	(5.640)	(17.900)	(5.640)
		111.837	123.097	111.837	123.097
Total do passivo e do patrimônio líquido		241.967	256.448	248.880	263.815

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Demonstração dos resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receitas operacionais					
Receita de vendas e serviços	17	3.369	817	25.278	8.733
Custo de vendas e serviços	18	(4.334)	(1.495)	(12.994)	(4.417)
Lucro/prejuízo bruto		(965)	(678)	12.284	4.316
Despesas operacionais					
Gerais e administrativas	19	(1.024)	(1.149)	(2.212)	(1.775)
Equivalência patrimonial	7	8.968	3.629	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais		-	-	(381)	8
Lucro antes do resultado financeiro		6.979	1.802	9.691	2.549
Despesas financeiras	20	(19.742)	(8.255)	(20.397)	(8.466)
Receitas financeiras	20	503	813	804	1.060
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(12.260)	(5.640)	(9.902)	(4.857)
(-) Provisão para imposto de renda e contribuição social					
Imposto de Renda e Contribuição Social	21	-	-	(2.358)	(783)
Prejuízo líquido do exercício		(12.260)	(5.640)	(12.260)	(5.640)
Atribuível aos acionistas controladores		-	-	(12.260)	(5.640)
Quantidade de quotas		129.737	128.737	129.737	128.737
Prejuízo líquido por quotas		(0,09)	(0,04)	(0,09)	(0,04)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Demonstração dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prejuízo do exercício	(12.260)	(5.640)	(12.260)	(5.640)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	(12.260)	(5.640)	(12.260)	(5.640)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

	Capital Realizado	Prejuízos acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021	-	-	-
Aumento de Capital	128.737	-	128.737
Resultado do Exercício	-	(5.640)	(5.640)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	128.737	(5.640)	123.097
Aumento de Capital	1.000	-	1.000
Resultado do Exercício	-	(12.260)	(12.260)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	129.737	(17.900)	111.837

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022 (reapresentado Nota 2.5)	2023	2022 (reapresentado Nota 2.5)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(12.260)	(5.640)	(9.902)	(4.857)
Depreciação e amortização	8/9/14	25	3	5.599	2.150
Amortização mais valia	7	4.030	1.493	4.030	1.493
Baixa de imobilizado	8	-	-	1.207	-
Equivalência patrimonial	7	(8.968)	(3.629)	-	-
Juros sobre arrendamento	14	7	1	489	175
Despesas empréstimos		287	114	287	114
Juros provisionados de empréstimos e financiamentos	15	19.373	7.996	19.373	7.996
		2.494	338	21.082	7.071
Variações no capital circulante					
Contas a receber de clientes e outros recebíveis		(402)	(983)	(1.216)	(47)
Partes relacionadas		1.355	206	515	206
Adiantamentos e despesas antecipadas		(66)	(40)	(65)	(396)
Tributos a recuperar		(48)	(99)	(61)	(133)
Estoques		-	-	(40)	-
Outros ativos circulantes		1.446	(6.850)	1.446	(6.850)
Obrigações trabalhistas		71	36	71	34
Impostos, contribuições e taxas a recolher		49	118	87	(231)
Adiantamento de clientes		56	-	145	-
Fornecedores e outras contas a pagar		(1.584)	211	(292)	(128)
Imposto de renda e contribuição social		-	-	(1.165)	427
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		3.371	(7.063)	20.507	(47)
Juros pagos	15	(19.688)	(6.484)	(19.688)	(6.484)
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(1.165)	(496)
Caixa líquido aplicado pelas atividades operacionais		(16.317)	(13.547)	(345)	(7.027)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Aquisição de controlada, líquida do caixa adquirido	7	-	(246.523)	-	(241.058)
Redução de capital		5.448	-	-	-
Dividendos recebidos		9.851	7.100	-	-
Aquisição de imobilizado	8	(79)	(17)	(1.839)	(443)
Aquisição de ativos intangíveis	9	-	-	(9)	-
Caixa aplicado nas atividades de investimento		15.220	(239.440)	(1.848)	(241.501)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Integração de capital		1.000	128.737	1.000	128.737
Pagamento de empréstimo		(3.250)	(260)	(3.250)	(260)
Captação de empréstimo	15	-	130.000	-	130.000
Comissão fiança sobre empréstimo	15	-	(2.039)	-	(2.039)
Pagamento de arrendamento	14	(16)	(4)	(578)	(191)
Caixa gerado pelas atividades de financiamento		(2.266)	256.434	(2.828)	256.247
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(3.363)	3.447	(5.021)	7.719
Varição de caixa e equivalentes de caixa					
. No início do exercício		3.447	-	7.719	-
. No final do exercício		84	3.447	2.696	7.719
Aumento (redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa		(3.363)	3.447	(5.023)	7.719

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A Albioma Solar Brasil Ltda. ("Empresa") é uma Empresa limitada que foi constituída em 09 de junho de 2022 e participa através de suas investidas em atividades de instalação, aluguel e manutenção de equipamentos gerando energia fotovoltaica.

A sede da Empresa está localizada Rua Luso-Brasileira, 4-44, salas 905 e 906, Jardim Estoril IV, sediada na cidade de Bauru, no estado do São Paulo.

A controladora da Empresa é a Albioma Participações do Brasil Ltda, sociedade unipessoal limitada, com sede Rua Gomes de Carvalho, nº 1.069, 13º andar, conjuntos 131 e 132, Condomínio Edifício Advanced Tower, Jardim Paulista, sediada na Cidade e no Estado do São Paulo. Sua controladora final é a Albioma S.A.S, com sede em Tour Opus 12, 77 Esplanade du Général de Gaulle, 92081, La Défense, na cidade de Puteaux, França.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Albioma Solar Brasil Ltda. e suas controladas ("Albioma" ou "Grupo", quando citada em conjunto com suas controladas) para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram autorizadas pela administração para emissão em 25 de março de 2024.

2 Apresentação das demonstrações financeiras

2.1 Declaração de conformidade

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

2.2 Base de elaboração

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme às práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

A preparação das demonstrações financeiras, requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Empresa no processo de aplicação das políticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas.

2.3 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações

As alterações de normas contábeis mencionadas abaixo, cuja aplicação é válida a partir do 1º de janeiro de 2023, não tiveram impactos para a Empresa:

- Alteração ao IAS 1/CPC 26(R1) e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de políticas contábeis: alteração do termo "políticas contábeis significativas" para "políticas contábeis materiais". A alteração também define o que é "informação de política contábil material", explica como identificá-las e esclarece que informações imateriais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes.

- Alteração ao IAS 8/CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: a alteração esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual.

- Alteração ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: a alteração requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis.

As alterações mencionadas acima não tiveram impactos materiais para a Empresa.

2.4 Normas novas que ainda não estão em vigor

As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 2023. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC).

- Alteração ao IAS 1 "Apresentação das Demonstrações Contábeis": de acordo com o IAS 1 - "Presentation of financial statements", para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "Classification of liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1o de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreender o risco do passivo ser liquidado em até doze meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1o de janeiro de 2024.
- Alteração ao IFRS 16 - "Arrendamentos": a alteração emitida em setembro de 2022 traz esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transação de venda e relocação (sale and leaseback). Ao mensurar o passivo de locação subsequente à venda e relocação, o vendedor--arrendatário determina os "pagamentos da locação" e os "pagamentos da locação revistos" de forma que não resulte no reconhecimento pelo vendedor-locatário de qualquer quantia do ganho ou perda relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar particularmente as transações de venda e relocação em que os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos variáveis que não dependem de um índice ou taxa. A referida alteração tem vigência a partir de 1o de janeiro de 2024.
- Alterações ao IAS 7 "Demonstração dos Fluxos de Caixa" e IFRS 7 "Instrumentos Financeiros: Evidenciação": a alteração emitida pelo IASB em maio de 2023, traz novos requisitos de divulgação sobre acordos de financiamento de fornecedores (Supplier Finance Arrangements (SFAs)) com o objetivo de permitir aos investidores avaliar os efeitos sobre os passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposição ao risco de liquidez. Acordos de financiamento de fornecedores são descritos, nessa alteração, como sendo acordos em que um ou mais provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condições do acordo na mesma data, ou em uma data posterior, que os fornecedores são pagos. Os acordos

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

normalmente proporcionam à entidade condições de pagamento estendidas, ou aos fornecedores da entidade condições de recebimento antecipado, em comparação com a data de vencimento original da fatura relacionada.

As novas divulgações incluem as seguintes principais informações:

- a) Os termos e condições dos acordos SFAs.
- b) Para a data de início e fim do período de reporte:
 - I. O valor contábil e as rubricas das demonstrações financeiras associadas aos passivos financeiros que são parte de acordos SFAs.
 - II. O valor contábil e as rubricas associadas aos passivos financeiros em (i) para os quais os fornecedores já receberam pagamento dos provedores de financiamento.
 - III. Intervalo de datas de vencimento de pagamentos de passivos financeiros em (i) e contas a pagar comparáveis que não fazem parte dos referidos acordos SFAs.
- c) Alterações que não afetam o caixa nos valores contábeis de passivos financeiros em b(i).
- d) Concentração de risco de liquidez com provedores financeiros.

O IASB forneceu isenção temporária para divulgação de informações comparativas no primeiro ano de adoção dessa alteração. Nesta isenção, também estão incluídos alguns saldos iniciais de abertura específicos. Além disso, as divulgações exigidas são aplicáveis apenas para períodos anuais durante o primeiro ano de aplicação.

A referida alteração tem vigência a partir de 1o de janeiro de 2024.

A administração está analisando os impactos das normas que ainda não estão em vigor, não há plano de antecipação de aplicação destas normas, de todo modo não há expectativa de impacto relevante nas demonstrações financeiras.

2.5 Reapresentação das cifras comparativas

(a) Caixa restrito

Em 2023, foram identificados ajustes do exercício anterior, relacionados à apresentação de caixa restrito, no montante de R\$ 6.850, dos quais a totalidade se refere ao exercício de 2022. A referida correção afetou o ativo circulante e ativo não circulante no mesmo valor, reclassificando o valor do caixa restrito do Caixa e equivalente de caixa para a conta dedicada no ativo não-circulante. As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022, apresentadas foram ajustadas e estão sendo reapresentadas.

Os efeitos da reapresentação são demonstrados a seguir:

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

<u>Controladora</u>	<u>Referencia</u>	<u>Original</u>	<u>Ajuste</u>	<u>Reapresentado</u>
Ativo				
Circulante		4.569	(6.850)	11.419
Não circulante	Nota 2.5(a)	251.879	6.850	245.029
Total do ativo		256.448	-	256.448
Demonstração dos fluxos de caixa				
		<u>Original</u>	<u>Ajuste</u>	<u>Reapresentado</u>
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		(5.640)	-	(5.640)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		(13.547)	(6.850)	(6.697)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(239.440)	-	(239.440)
Caixa líquido das atividades de financiamentos		256.434	-	256.434
Aumento/(redução) líquido de caixa		3.447	(6.850)	10.297
Consolidado				
Ativo				
Circulante		15.271	(6.850)	22.121
Não circulante	Nota 2.5(a)	248.544	6.850	241.694
Total do ativo		263.815	-	263.815
Demonstração dos fluxos de caixa				
		<u>Original</u>	<u>Ajuste</u>	<u>Reapresentado</u>
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		(4.857)	-	(4.857)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		(7.027)	(6.850)	(177)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(241.501)	-	(241.501)
Caixa líquido das atividades de financiamentos		256.247	-	256.247
Aumento/(redução) líquido de caixa		7.719	(6.850)	14.569

3 Políticas contábeis

3.1 Bases de consolidação

Nas demonstrações financeiras consolidadas são eliminados, quando aplicáveis, os investimentos nas controladas contra seus respectivos patrimônios líquidos, lucros ou prejuízos não realizados entre empresas, resultados de equivalência patrimonial de controladas, provisão para cobertura de passivo a descoberto de controladas, receitas e despesas realizadas entre empresas, saldos entre as empresas nos ativos e passivos circulante e não circulante, bem como é destacado o valor da participação de acionistas não controladores nos resultados e nos patrimônios líquidos das controladas. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Empresa e de suas controladas e as práticas e políticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme nas empresas consolidadas e são consistentes com aquelas apresentadas no exercício anterior.

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Empresa e de suas controladas, por participação direta e/ou indireta no capital social. No demonstrativo, abaixo, seguem as empresas controladas:

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	<u>Direta</u>	<u>Direta</u>
UFV CE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda (São João do Piauí)	100%	100%
UFV GO I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda (Padre Bernardo)	100%	100%
UFV PE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda (São José do Belmonte)	100%	100%
UFV PI I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda (Goianésia)	100%	100%
UFV SP I Equipamentos Ltda (Penápolis)	100%	100%
UFV SP II Equipamentos Ltda (Barbosa)	100%	100%

As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição, sendo esta a data na qual a Empresa obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle deixa de existir.

O controle é obtido quando a Empresa está exposta, ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem a capacidade de afetar esses retornos através do seu poder sobre a investida.

Especificamente, a Empresa controla a investida se, e somente se, possuir:

- Poder sobre a investida (isto é, os direitos existentes que lhe dão a capacidade atual de dirigir as atividades relevantes da investida).
- Exposição ou direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida.
- A capacidade de usar o seu poder sobre a investida para afetar o seu rendimento.

Quando a Empresa com menos de uma maioria dos votos ou direitos similares de uma investida, a Empresa considera todos os fatos e circunstâncias relevantes para avaliar se ele tem poder sobre uma investida, incluindo:

- O acordo contratual com os outros titulares a voto da investida.
- Direitos decorrentes de outros acordos contratuais.
- Direitos de voto da Empresa e os direitos de voto potenciais.

Uma mudança na participação sobre uma controlada que não resulta em perda de controle é contabilizada como uma transação entre acionistas, no patrimônio líquido.

(a) Perda de controle em controladas

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participação retida na entidade é mensurada ao seu valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes são reclassificados para o resultado.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

A participação do Grupo nos lucros ou prejuízos de suas controladas é reconhecida na demonstração do resultado e a participação nas mutações das reservas é reconhecida nas reservas do Grupo. Quando a participação do Grupo nas perdas de uma controlada for igual ou superior ao valor contábil do investimento, incluindo quaisquer outros recebíveis, o Grupo não reconhece perdas adicionais, a menos que tenha incorrido em obrigações ou efetuado pagamentos em nome da coligada ou controlada em conjunto.

(b) Investimentos nas demonstrações financeiras individuais

Nas demonstrações financeiras individuais, as controladas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuível aos acionistas da controladora.

3.2 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (moeda funcional). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Empresa e também, a sua moeda de apresentação.

3.3 Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, saldos positivos em contas bancárias e aplicações financeiras de conversibilidade imediata em montante conhecido de caixa, estando sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Esses investimentos são avaliados ao custo amortizado, acrescidos de juros até a data do balanço, sendo a variação registrada no resultado do exercício.

3.4 Clientes e outras contas a receber

Apresentadas ao valor contábil, não sendo necessário o ajuste a valor presente, pois a Empresa avaliou e considerou a imaterialidade dos ajustes. Os valores são classificados como circulante quando mantidos principalmente para negociação e quando se espera realizá-los dentro de 12 meses após o período de divulgação. Os demais, são classificados como não circulantes.

Não foi constituída provisão para crédito de liquidação duvidosa em função das remotas expectativas de perda.

3.5 Estoques

Os estoques são mensurados pelo valor de custo de entrada acrescidos de gastos incorridos na aquisição de estoques.

Estes estoques são mantidos exclusivamente para manutenção de equipamentos e instalações, não sendo destinados a venda.

3.6 Imobilizado

Demonstrado ao custo de aquisição, formação ou construção deduzidos da depreciação acumulada e de perdas por desvalorizações acumuladas, se aplicáveis. A depreciação dos bens é calculada pelo método linear, as taxas descritas abaixo e leva em consideração o tempo de vida útil-econômica estimada dos bens.

O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectivas, quando for o caso.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Os gastos incorridos que representem melhorias do imobilizado são capitalizados somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores mensurados de forma confiável, enquanto os demais gastos são registrados diretamente no resultado quando incorridos.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado.

Descrição	Anos
Geradores fotovoltaicos	25
Ferramentas	6
Computadores e periféricos	6

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado prospectivamente.

3.7 Intangível

a) Ágio

O ágio resulta da aquisição de controlada e representa o excesso da (i) contraprestação transferida, (ii) do valor da participação de não controladores na adquirida e (iii) do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado.

b) Direito de exploração

O direito de exploração adquirido em uma combinação de negócios representa o direito de explorar a licença de acesso e é reconhecido pelo valor justo na aquisição. O direito de exploração tem vida útil finita e é contabilizado pelo valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada do direito de exploração que está alinhada com a vida útil do parque fotovoltaico.

c) Relacionamento contratual com cliente

As relações contratuais com clientes, adquiridas em uma combinação de negócios, são reconhecidas pelo valor justo na aquisição. As relações contratuais com cliente têm vida útil finita e são contabilizadas pelo valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada de relação com o cliente.

3.8 Investimentos

Coligada é uma entidade sobre a qual a Empresa exerce influência significativa. Influência significativa é o poder de participar nas decisões sobre políticas operacionais da investida, não sendo, no entanto, controle ou controle conjunto sobre essas políticas. As contraprestações efetuadas na apuração de influência significativa são semelhantes às necessárias para determinar controle em relação às investidas. Os investimentos da Empresa em suas coligadas foram contabilizados inicialmente ao custo e são atualizados com base no método da equivalência patrimonial. Os valores contábeis dos investimentos são ajustados para fins de reconhecimento das variações na participação da Empresa nos patrimônios líquidos das coligadas a partir da data de aquisição. O ágio fundamentado em

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

rentabilidade futura (goodwill) relativo a uma coligada está incluído no valor contábil do investimento, não sendo amortizado e nem testado separadamente em relação ao seu valor recuperável.

O ágio apurado pela diferença entre o custo do investimento e a parte do investidor no valor justo líquido dos ativos e passivos identificáveis da investida foram amortizados de acordo com a vida útil dos itens pelos quais foram gerados. As demonstrações financeiras das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação da Empresa e as práticas contábeis adotadas pelas controladas e coligadas, são consistentes (ajustadas quando aplicável) com aquelas adotadas pela Empresa. Em cada data de fechamento do balanço patrimonial, a Empresa determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o investimento após a aplicação do método da equivalência patrimonial. Se assim for, a Empresa calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado.

No ano de 2023 houve a distribuição de dividendos em todas as unidades.

3.9 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva, quando aplicável. Os valores são classificados como circulante quando mantidos principalmente para negociação e quando se espera realiza-los dentro de 12 meses após o período de divulgação.

3.10 Empréstimos

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Albioma tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

3.11 Passivos de arrendamento

A caracterização de um contrato como arrendamento mercantil está baseada em aspectos substantivos relativos ao uso de um ativo ou ativos específicos ou, ainda, ao direito de uso de um determinado ativo, na data do início da sua execução.

3.12 Provisões

São reconhecidas quando a Albioma tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada, levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

3.13 Provisão de bônus

A Albioma reconhece um passivo e uma despesa de bônus nos resultados com base em metodologia, que leva em conta o lucro atribuído aos acionistas da Albioma após ajustes. A Albioma reconhece uma provisão quando estiver contratualmente obrigado ou quando houver uma prática anterior que tenha gerado uma obrigação não formalizada (constructive obligation).

3.14 Avaliação da recuperação do valor contábil de ativos

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas e se o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor justo líquido de despesa de venda.

Os seguintes critérios são aplicados na avaliação do valor recuperável dos seguintes ativos:

- a) **Ágio:** o teste de perda por redução ao valor recuperável de ágio é efetuado anualmente na data do encerramento do exercício ou antes disso quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil.

Quando o valor recuperável é menor do que seu valor contábil, uma perda de valor recuperável é reconhecida. As perdas de valor recuperável relativas ao ágio não podem ser revertidas em exercícios futuros.

- b) **Ativos Intangíveis:** os ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação à perda por redução ao valor recuperável anualmente na data do encerramento do exercício, individualmente ou em nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso, ou quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital para a empresa em que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é determinado, sempre que possível, com base em contrato de venda firme em uma transação em bases comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuíveis à venda do ativo, ou quando não há contrato de venda firme, com base no preço de mercado de um mercado ativo, ou no preço da transação mais recente com ativos semelhantes.

As premissas sobre o fluxo de caixa futuro são baseadas no pronunciamento do CPC 01 (R1) – Redução ao valor recuperável de ativos, bem como em dados de mercado comparáveis e representam, com base nos conceitos definidos no pronunciamento técnico acima, a melhor estimativa da Administração das condições econômicas que existirão durante a vida útil econômica do conjunto de ativos que proporcionam a geração dos fluxos de caixa.

As principais premissas chave utilizadas na estimativa do valor em uso, às quais o valor de recuperação dos ativos é mais sensível, estão descritas a seguir:

• Contas a receber

Projetadas com base na realização do ano de 2023 e projeções orçamentárias para 2024, conforme conceitos definidos no CPC 01 (R1) não foram considerados crescimentos para valores futuros.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

• Investimentos de capital

Os investimentos em bens de capital foram estimados considerando a infraestrutura necessária para suportar a demanda atual por nossos serviços e manutenção de nossa planta existente.

• Taxa de desconto

Representam a avaliação de riscos no mercado atual. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias específicas da empresa, sendo utilizada a taxa WACC. O custo do patrimônio é derivado do rendimento esperado sobre o investimento pelos investidores da Empresa. O custo de dívida é baseado nos financiamentos com rendimento de juros que a Empresa é obrigada a honrar. O risco específico do segmento é incorporado mediante a aplicação de fatores individuais beta, bem como é feita reconciliação da taxa WACC para excluir os efeitos dos impostos para fins de divulgação da taxa, de acordo com o CPC 01 (R1).

3.15 Impairment de ativos não financeiros

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment, sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido impairment, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment, na data de apresentação do balanço.

3.16 Capital social

As quotas são classificadas no patrimônio líquido.

Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas quotas ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

3.17 Distribuição de dividendos

Quando realizada, a distribuição de dividendos é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras da empresa ao final do exercício.

3.18 Reconhecimento de receita

A receita compreende o valor justo das locações de equipamentos (geradores fotovoltaicos), das locações de terra e serviços de manutenções ("O&M") no curso normal da atividade da empresa, é apresentada líquida de tributos.

A entidade deve contabilizar os efeitos de um contrato com um cliente que esteja dentro do alcance deste pronunciamento somente quando as partes do contrato aprovarem o contrato e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações, quando a entidade puder identificar os direitos de cada parte em relação aos bens ou serviços a serem transferidos, quando a entidade puder identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos, quando o contrato possuir substância comercial e quando for provável que a entidade receberá a contraprestação à qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos ao cliente. Ao avaliar se a possibilidade de recebimento do valor da contraprestação é provável, a entidade deve considerar apenas a capacidade e a intenção do cliente de pagar esse valor da contraprestação quando devido.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

O valor da contraprestação à qual a entidade tem direito pode ser inferior ao preço declarado no contrato se a contraprestação for variável, pois a entidade pode oferecer ao cliente uma redução de preço.

a) Locação de equipamentos e terra e Serviços de manutenção

O momento correto da transferência de riscos e benefícios varia dependendo das condições individuais do contrato de venda. As receitas auferidas são decorrentes da locação de equipamentos e terra e dos serviços de manutenção. O reconhecimento no resultado é linear com base um valor mensal e inclui um componente variável dependendo da quantidade de energia produzida e compensada.

b) Receitas Financeiras

As receitas e despesas financeiras da Empresa compreendem:

- Juros sobre aplicações financeiras;
- Descontos obtidos;

As receitas e as despesa financeiras são reconhecidas no resultado através do método dos juros efetivos.

3.19 Tributação

Os regimes de tributação das sociedades da Albioma estão detalhados a seguir:

- Na controladora Albioma Solar Brasil Ltda., o imposto de renda e a contribuição social são calculados conforme as normas estabelecidas para a apuração do lucro real.
- Nas subsidiárias o imposto de renda e a contribuição social são calculados conforme as normas estabelecidas para a apuração do lucro presumido onde o imposto de renda é computado com a presunção de 32% sobre a receita de serviços, em geral acrescido das demais receitas (receitas financeiras e outras receitas tributáveis), pela alíquota de 15% e do adicional de 10% quando a base de cálculo exceder R\$ 60.000 no trimestre, enquanto que a contribuição social é computada com presunção de 32% sobre a receita de serviços, também acrescidas das demais receitas e aplicada a alíquota de 9%, reconhecidas pelo regime de caixa.

4 Caixa e equivalente de caixa

Os saldos de caixa são demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022 (reapresentado)	2023	2022 (reapresentado)
Bancos	2	-	2	248
Aplicações financeiras (a)	71	3.447	2.683	7.471
Aplicações de renda fixa (b)	11	-	11	-
	<u>84</u>	<u>3.447</u>	<u>2.696</u>	<u>7.719</u>

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

5 Clientes

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contrato com cliente (a)	1.385	983	4.430	3.214
Total de clientes	1.385	983	4.430	3.214

Não há títulos vencidos até a data de encerramento destas demonstrações financeiras, bem como não há expectativa de perda significativa na realização do contas a receber de clientes.

A Empresa avaliou o ajuste a valor presente dos seus saldos de contas a receber de clientes na data de 31 de dezembro de 2023 e concluiu que os valores justos se equiparam aos valores contábeis, pois o giro do contas a receber é de curto prazo. A liquidez do contas a receber foi analisada e não foram identificados valores a serem provisionados.

6 Caixa restrito

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022 (reapresenta do)	2023	2022 (reapresenta do)
Banco Santander	5.404	6.850	5.404	6.850
	5.404	6.850	5.404	6.850

Trata-se de notas comerciais celebrada com o Santander estabelecido em cláusula de garantia da operação, onde a Companhia deve constituir previsão de uma conta bancária Reserva de 1 vez a parcela do financiamento, movimentável unicamente pela instituição financeira Banco do Brasil, a ser mantida até o final da liquidação de todas as obrigações desse contrato. A administração da Companhia optou em vincular o saldo da conta de garantia à uma conta de Investimento remunerada a 95% do CDI.

7 Investimentos

(a) Movimentação dos investimentos

	UFV CE I	UFV GO I	UFV PE I	UFV PI I	UFV SP I	UFV SP II	TOTAL
Em 17 de agosto de 2022	-	-	-	-	-	-	-
Integralização de capital	30.527	42.328	48.616	41.744	40.805	45.889	249.909
Equivalência aquisição	576	972	1.018	872	346	(155)	3.629
Dividendos distribuídos	(1.000)	(1.850)	(1.700)	(1.550)	(500)	(500)	(7.100)
Amortização de Mais valia	(109)	(251)	(327)	(260)	(249)	(299)	(1.495)
Em 31 de dezembro de 2022	29.994	41.199	47.607	40.806	40.402	44.936	244.944
Redução de capital	(1.278)	(1.000)	(1.750)	(900)	-	(520)	(5.448)
Equivalência Patrimonial	1.572	2.325	2.764	1.990	103	214	8.968
Dividendos distribuídos (a)	(1.606)	(2.230)	(2.623)	(1.975)	(848)	(569)	(9.851)
Amortização de Mais valia	(295)	(677)	(882)	(701)	(670)	(805)	(4.030)
Em 31 de dezembro de 2023	28.387	39.617	45.116	39.220	38.987	43.256	234.583

a) Dividendos distribuídos antecipadamente à controladora durante o exercício de 2023.

(b) Informações das sociedades controladas

(i) UFV CE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

A UFV CE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em São João do Piauí, no estado de Piauí. Foi constituída em 13 de dezembro de 2017 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV CE tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

(ii) UFV GO I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.

A UFV GO I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em Padre Bernardo, no estado de Goiás. Foi constituída em 28 de dezembro de 2017 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV GO I tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

(iii) UFV PE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.

A UFV PE I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em São José do Belmonte, no estado de Pernambuco. Foi constituída em 08 de novembro de 2017 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV PE I tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

(iv) UFV PI I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.

A UFV PI I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em Goianésia, no estado de Goiás. Foi constituída em 07 de novembro de 2017 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV PI I tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

(v) UFV SP I Equipamentos Ltda.

A UFV SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em Penápolis, no estado de São Paulo. Foi constituída em 28 de fevereiro de 2019 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV SP I tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

(vi) UFV SP II Equipamentos Ltda.

A UFV SP II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. é uma Sociedade limitada unipessoal, sediada em Barbosa, no estado de São Paulo. Foi constituída em 11 de janeiro de 2019 e adquirida pela Empresa em 17 de agosto de 2022.

A UFV SP II tem por objeto social, manutenção e instalação de equipamentos industriais e locação de equipamentos comerciais.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

8 Imobilizado

Controladora						
	Saldo 2021	Adição	Saldo 2022	Adição	Depreciação	Saldo 2023
Máq. e equipamentos	-	-	-	34	(2)	32
Móveis e utensílios/Equip. de comunicação	-	-	-	35	(7)	45
Equip. de informática	-	17	17	-	-	-
Benfeitorias	-	-	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>17</u>	<u>17</u>	<u>69</u>	<u>(9)</u>	<u>77</u>
Custo	-	-	17	-	-	86
Deprec. acum.	-	-	-	-	-	(9)
Imobilizado líquido	17		17			77

Ao fim do exercício de 2023 a Empresa não possuía nenhum ativo em garantia.

Consolidado												
	Saldo 2021	Aquisição de controlada	Adição	Depreciação	Amort Menos valia	Saldo 2022	Adição	Baixa	Amort Menos valia	Depreciação baixada	Depreciação	Saldo 2023
Gerador Fotovoltaico locado	-	118.351	426	(2.075)	56	116.758	1.729	(1.207)	150	68	(5.428)	112.070
Móveis e utensílios/Equip. de comunicação	-	-	-	-	-	-	40	-	-	-	(2)	38
Ferramentas	-	-	-	-	-	-	32	-	-	-	(2)	30
Equip. de informática	-	-	17	-	-	17	38	-	-	-	(7)	48
	<u>-</u>	<u>118.351</u>	<u>443</u>	<u>(2.075)</u>	<u>56</u>	<u>116.775</u>	<u>1.839</u>	<u>(1.207)</u>	<u>150</u>	<u>68</u>	<u>(5.439)</u>	<u>112.186</u>
Custo	-	-	-	-	129.356	129.356	-	-	-	-	-	129.988
Deprec. acum.	-	-	-	-	(12.581)	(12.581)	-	-	-	-	-	(17.802)
Imobilizado líquido					116.775	116.775						112.186

Ao fim do exercício de 2023 o Grupo possuía a totalidade dos ativos Gerador Fotovoltaico das UFVs em garantia das notas comerciais descritas na Nota 15. Empréstimos.

9 Intangível

Controladora							
	saldo 2021	Adição	Amortização	saldo 2022	Adição	Amortização	saldo 2023
Software	-	-	-	-	10	(3)	7
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>10</u>	<u>(3)</u>	<u>7</u>

Consolidado							
	saldo 2021	Adição	Amortização	saldo 2022	Adição	Amortização	saldo 2023
Software	-	-	-	-	9	(4)	5
Agio	-	31.697	-	31.697	-	-	31.697
Relacionamento com cliente	-	14.330	(380)	13.950	-	(1.023)	12.927
Direito de exploração	-	75.775	(1.169)	74.606	-	(3.157)	71.449
	<u>-</u>	<u>121.802</u>	<u>(1.549)</u>	<u>120.253</u>	<u>9</u>	<u>(4.184)</u>	<u>116.078</u>

- O Relacionamento contratual com cliente é reconhecido pelo contrato com o único cliente das 6 UFVs, e foi mensurado pelo método de Royalty Relief. A vida útil do Relacionamento com cliente é 13 anos conforme o prazo remanescente do contrato com o cliente.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

- O Direito de Exploração na modalidade de Geração Distribuída, é reconhecido através da licença de acesso ao sistema de distribuição, firmado entre o acessante e a distribuidora por meio do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição (CUSD), que estabelece os termos e condições para o uso do sistema de distribuição e os correspondentes direitos, obrigações e exigências operacionais das partes. Para a mensuração do valor justo do Direito de Exploração, foi utilizada a metodologia do Multi-period Excess Earnings (MPEEM). A vida útil do Direito de Exploração é de 24 anos conforme o prazo remanescente legal das licenças de acesso na modalidade de Geração Distribuída.

10 Outras contas a receber e outras contas a pagar

A composição das outras contas a receber e outras contas a pagar é demonstrada abaixo, consta registrado no passivo o pagamento a GreenYellow referente aos títulos a receber das distribuidoras, registrado no ativo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber distribuidoras (a)	-	-	1.990	3.558
	-	-	1.990	3.558

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a pagar GreenYellow	1.990	3.558	1.990	3.558
	1.990	3.558	1.990	3.558

- (a) Ressarcimento dos custos das obras de rede da responsabilidade das distribuidoras da atividade solar. O valor a receber foi pago pela GreenYellow no Ajuste de Preço da aquisição. Conseqüentemente, um passivo do mesmo valor de R\$ 3.558 foi reconhecido, refletindo o acordo contratual para indenização do grupo GreenYellow pelo montante a ser recebido dos créditos devidos pelas distribuidoras no ato de seu recebimento. Em 2023 houve o pagamento por parte da distribuidora de Goiás

11 Fornecedores

A composição dos fornecedores e contas a pagar é demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fornecedores	24	40	1.039	1.394
Fornecedores - imobilizado	-	-	63	-
	24	40	1.102	1.394

12 Partes relacionadas

A controladora da Companhia é a Albioma Participações do Brasil Ltda., com 100% de participação no capital social, e a Albioma S.A.S. é a controladora final.

Em 31 de dezembro de 2023, a Empresa tinha os saldos abaixo em aberto com partes relacionadas:

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Controladora							
		Ativo		Passivo		Resultado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022
Solar Brasil II	(a)	70	-	-	-	(70)	-
Solar Brasil III	(a)	49	-	-	-	(49)	-
Albioma Participações	(b)	-	-	206	206	-	-
UFV GO I	(c)	-	-	884	-	-	-
Albioma Participações - mutuo	(d)	-	-	590	-	-	-
		119	-	1.680	206	(119)	-
		-	-	-	-	-	-

Consolidado							
		2023	2022	2023	2022	2023	2022
Solar Brasil II	(a)	70	-	-	-	(70)	-
Solar Brasil III	(a)	49	-	-	-	(49)	-
Albioma Participações	(b)	-	-	206	206	-	-
Albioma Codora	(e)	-	-	44	-	-	-
Albioma Participações - mutuo	(d)	-	-	590	-	-	-
		119	-	840	206	(119)	-
		-	-	-	-	-	-

- a) Referente repasse dos custos de folha
- b) Referente repasse do custo do serviço de consultoria *due diligence* e jurídica da aquisição das SPE.
- c) Valores recebidos pela SPE referente a ressarcimento dos custos das obras de rede da responsabilidade das distribuidoras da atividade solar. Os valores foram repassados para a GY através de transferência realizada pela controladora.
- d) Mutuo firmado junto a Albioma Participações em novembro de 2023.
- e) Aquisição de piranômetro junto a Albioma Codora em junho de 2023.

13 Impostos e contribuições a recolher, imposto de renda e contribuição social e Tributos a recuperar

(a) Tributos a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Impostos diferidos	68	99	163	99
COFINS	62	10	139	123
Contribuições retidas na fonte	3	5	93	107
PIS	13	2	30	27
ISS	17	2	17	2
Outros	4	-	52	48
	167	118	493	406

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Imposto de renda	-	-	484	495
Contribuição social	-	-	190	215
Impostos diretos diferidos	-	-	64	-
	-	-	738	710

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

(b) Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF a recuperar	48	94	70	120
ICMS a recuperar	-	-	26	-
Saldo negativo	23	-	23	-
PIS a recuperar	6	1	6	1
Cofins a recuperar	28	3	34	5
CSLL a recuperar	41	1	46	1
Impostos diretos pagos a maior	-	-	11	21
impostos indiretos pagos a maior	-	-	7	14
	147	99	223	162

14 Arrendamento

As controladas possuem contratos de arrendamento dos terrenos firmados até 2048 juntos aos locadores, aplicados a norma do CPC 06 (R2) – IFRS 16, utilizando a taxa de risco de financiamento de 9,7%.

A controladora possui contrato de arrendamento do escritório firmado até julho de 2024 junto a imobiliária, aplicados a norma do CPC 03 (R2) – IFRS 16, utilizando a taxa de risco de financiamento de 13,75%.

O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos. Os bens arrendados foram classificados em ativos não circulante no Direito de uso, a título de bens de uso:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Terrenos	-	-	5.592	5.166
Imovel	70	70	70	70
Veiculos	-	-	154	-
Computadores	25	-	24	-
(-) Depreciação	(40)	(2)	(809)	(570)
	55	68	5.031	4.666

Movimentação de ativos de direito de uso:

	Controladora						
	saldo 2021	Adição	Amortização	saldo 2022	Adição	Amortização	saldo 2023
Direito de uso	-	70	(2)	68	-	(13)	55

	Controladora						
	saldo 2021	Adição	Amortização	saldo 2022	Adição	Amortização	saldo 2023
Direito de uso	-	4.741	(75)	4.666	585	(224)	5.027

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação de passivos de arrendamento:

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Saldo em 2021	-	-
Contratos de arrendamento	69	5.029
Devolução arrendamento	-	-
Pagamento de arrendamento	(4)	(117)
Apropriação de despesa	1	171
Saldo em 2022	66	5.083
Contratos de arrendamento	-	585
Pagamento de arrendamento	(16)	(578)
Apropriação de despesa	7	489
Saldo em 2023	57	5.579
Curto prazo	40	146
Longo prazo	17	5.433

15 Empréstimos

A composição dos empréstimos é demonstrada abaixo:

Linha de crédito

<u>Linha de Crédito</u>		<u>Moeda</u>	<u>Juros médios (a.a.)</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Notas comerciais - Santander	(a)	R\$	CDI + 2,6%	127.683	131.238
				127.683	131.238
(-) Custos de transação a amortizar				(1.634)	(1.911)
				126.049	129.327
Passivo circulante				3.491	1.469
Passivo não circulante				122.558	127.858
				126.049	129.327

a) Em 05 de agosto de 2022, foi realizado a 1ª emissão de notas comerciais, em Série Única, para Distribuição Pública, com Esforço Restrito, junto ao agente fiduciário Vortx Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. no valor de R\$ 130.000 para financiar a aquisição das SPE junto a GreenYellow. Inclui despesas provenientes do contrato de empréstimo, apropriadas mensalmente conforme o prazo adicional de pagamento de 84 meses.

O vencimento da primeira parcela do financiamento se deu em 10 de dezembro de 2022 e seu pagamento se dá semestralmente até 2029.

A partir do exercício 2023, se inicia a obrigação de manutenção do índice financeiro de cobertura do serviço da dívida (ICSD) mínimo de 1,10x, calculado como quociente da geração de caixa da atividade pelo serviço da dívida.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação dos empréstimos e financiamentos:

Saldo inicial	-
Captações	130.000
Amortização de principal	(260)
Pagamento de juros	(6.484)
Provisão de juros	7.996
Comissão fiança	(2.039)
Upfronts	114
Saldo final 2022	129.327
Amortização de principal	(3.250)
Pagamento de juros	(19.688)
Provisão de juros	19.373
Upfronts	287
Saldo final 2023	126.049

Cronograma de amortização da dívida

A seguir, estão as maturidades contratuais dos passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

Ano	Saldo
2024	4.791
2025	7.003
2026	9.943
2027	11.399
2028	13.010
2029	79.903
Total	126.049

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade visa definir um cenário provável e dois outros cenários que, caso ocorram, possam gerar resultados adversos a Empresa.

Operação	Contratos	Cenário Provável	Cenário adverso possível		Cenário adverso remoto	
			Taxa (+25%)	Perda	Taxa (+50%)	Perda
	Valor - Reais	Taxa (média/ano)				
CDI	127.683	13,04%	16,30%	20.812	19,56%	24.975

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

16 Capital social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social é de R\$ 129.737 (R\$ 128.737 em 2022), dividido em 129.737.000 quotas. Ocorreu o aumento de R\$ 1.000 de capital em agosto de 2023.

A controladora da Empresa é Albioma Participações do Brasil Ltda., sociedade unipessoal limitada, com sede Rua Gomes de Carvalho, nº 1.069, 13º andar, conjuntos 131 e 132, Condomínio Edifício Advanced Tower, Jardim Paulista, sediada na Cidade e no Estado do São Paulo.

A Albioma Participações do Brasil Ltda. é controlada pela Albioma S.A.S, com sede em Tour Opus 12, 77 Esplanade du Général de Gaulle, 92081, La Défense, na cidade de Puteaux, França.

Abaixo segue a movimentação do resultado:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Saldo início do exercício				
Resultado do exercício	(12.260)	(5.640)	(12.260)	(5.640)
Saldo final 2023	(12.260)	(5.640)	(12.260)	(5.640)

17 Receitas de vendas e serviços

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas de serviços O&M	3.677	924	3.677	924
Receitas de locação de equipamentos e terra	-	-	22.739	8.217
Construction Fee	119	-	119	-
(-) Impostos sobre a receita	(427)	(107)	(1.257)	(408)
	3.369	817	25.278	8.733

18 Custos de vendas e serviços

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Depreciação e amortização	-	-	(5.415)	(2.075)
Amortização de mais valia	(4.098)	(1.549)	(4.098)	(1.549)
Manutenção	(304)	-	(2.555)	(724)
Custos de operação	-	-	(882)	-
Amortização de menos valia	68	54	68	54
Demais gastos	-	-	(112)	(123)
	(4.334)	(1.495)	(12.994)	(4.417)

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

19 Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Despesas administrativas				
Serviços profissionais	(502)	(536)	(742)	(738)
Despesas com seguros	-	-	(573)	(233)
Gastos com pessoal	(317)	(99)	(317)	(99)
Depreciação e amortização	(46)	(3)	(250)	(75)
Despesas com viagens	(72)	(23)	(81)	(23)
Despesas com veículos	(1)	(1)	(61)	(24)
Outros impostos, taxas e contribuições	(35)	(400)	(28)	(389)
Comunicação e remessas	(15)	(87)	(23)	(89)
Material de escritório	-	-	(1)	-
Outras despesas administrativas	(36)	-	(136)	(106)
	(1.024)	(1.149)	(2.212)	(1.775)

20 Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Receitas financeiras					
Rendimentos de aplicações financeiras	493	813	792	1.060	
Outras receitas financeiras	10	-	12	-	
	503	813	804	1.060	
		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Despesas Financeiras					
Juros sobre empréstimos	(19.373)	(7.996)	(19.373)	(7.996)	
Arrendamento de bens	(7)	(1)	(489)	(175)	
Upfront sobre empréstimos	(287)	(114)	(287)	(114)	
Despesas bancárias	(33)	(1)	(175)	(1)	
Custos debentures	(35)	(143)	(35)	(143)	
Juros sobre outros contratos	(2)	-	(12)	(37)	
Encargos sobre pagamentos em atraso	(3)	-	(10)	-	
Outras despesas financeiras	(2)	-	(16)	-	
	(19.742)	(8.255)	(20.397)	(8.466)	
Resultado financeiro líquido	(19.239)	(7.442)	(19.593)	(7.406)	

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

21 Imposto de Renda e Contribuição Social

Reconciliação dos montantes de contribuição social e imposto de renda registrados no resultado:

	Consolidado			
	2023		2022	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Receitas recebíveis (sistema caixa)	20.652	20.652	7.087	7.087
Alíquota aplicada sobre a receita	32%	32%	32%	32%
	6.609	6.609	2.268	2.268
Receitas financeiras	493	493	214	214
Demais Receitas	10	10		
Base de cálculo	7.112	7.112	2.482	2.482
Alíquotas utilizadas	15% e 10%	9%	15% e 10%	9%
Total de impostos correntes	1.660	634	557	226
Total de impostos diferidos	28	36	-	-

22 Benefícios a empregados

A Empresa fornece aos seus colaboradores benefícios que englobam basicamente: seguro de vida, assistência médica, assistência odontológica e o fornecimento de transporte.

A Empresa inclui em suas políticas de recursos humanos, o Plano de Participação nos Resultados (PPR), sendo elegíveis todos os colaboradores com vínculo empregatício formal. As metas e critérios de definição e distribuição da verba de premiação são acordados entre as partes, incluindo os sindicatos que representam os colaboradores, com objetivos de ganhos de produtividade, de competitividade e de motivação e engajamento dos participantes.

Não há benefícios a empregados à serem reconhecidos contabilmente.

23 Instrumentos financeiros e gestão de riscos

23.1 Instrumentos financeiros

A Empresa classifica os ativos financeiros não derivativos na categoria de custo amortizado. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se satisfizer ambas as condições a seguir:

- o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios com o objetivo de coletar fluxos de caixa contratuais; e
- os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em datas específicas, aos fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto.

Os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros, em conformidade com a finalidade para as quais os ativos financeiros foram adquiridos ou seus passivos foram contraídos. Os ativos e passivos financeiros são apresentados como circulantes, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço.

Os valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial, avaliados pelo custo amortizado, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Caixa e equivalentes de caixa

A Empresa tem como princípio trabalhar com um número reduzido de instituições financeiras e busca negócios com aquelas que apresentam maior solidez. Além disso, outra política que busca mitigar o risco de crédito é manter saldos de aplicações financeiras proporcionalmente ao saldo de empréstimos e financiamentos junto a cada uma das instituições.

Não existe na história da Empresa registro de perdas em caixa e equivalentes de caixa.

Contas a receber de clientes e outras contas a receber

A exposição do Grupo ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Além disso, as vendas se dão de forma bem distribuída durante todo o exercício societário através de contratos fornecimento.

(c) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada nas entidades operacionais da Albioma. O excesso de caixa mantido pelas entidades operacionais, além do saldo exigido para administração do capital circulante, é gerenciado pela Tesouraria Grupo Albioma. O excesso de caixa é investido em contas bancárias com incidência de juros, depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, selecionando-se instrumentos com vencimentos apropriados.

O valor dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado:

A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, e excluindo o impacto dos acordos de compensação e custos a amortizar.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Empréstimos e financiamentos	126.049	129.327	126.049	129.327
Arrendamentos a pagar	57	66	5.579	5.083
Passivo	24	40	1.102	1.394
Outras contas a pagar	1.990	3.558	1.990	3.558
Partes relacionadas	1.680	206	840	206
	129.800	133.197	135.560	139.568
Vencíveis em 1 ano	7.225	8.335	7.569	9.738
Vencíveis acima de 1 ano	122.575	124.862	127.991	129.830

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Controladora					
	Valor	Até	entre 1 e	entre 2 e	acima de
31 de dezembro de 2023	contábil	12 meses	2 anos	5 anos	5 anos
Empréstimos e financiamentos	197.108	19.071	43.866	47.211	86.960
Arrendamento a pagar	57	57	-	-	-
Passivo	24	24	-	-	-
Outras contas a pagar	1.990	1.990	-	-	-
Partes relacionadas	1.680	1680	-	-	-
	200.859	22.822	43.866	47.211	86.960
31 de dezembro de 2022	contábil	12 meses	2 anos	5 anos	5 anos
Empréstimos e financiamentos	129.327	4.497	9.822	44.939	70.069
Arrendamento a pagar	66	34	32	-	-
Passivo	40	40	-	-	-
Outras contas a pagar	3.558	3.558	-	-	-
Partes relacionadas	206	206	-	-	-
	133.197	8.335	9.854	44.939	70.069
Consolidado					
	Valor	Até	entre 1 e	entre 2 e	acima de
31 de dezembro de 2023	contábil	12 meses	2 anos	5 anos	5 anos
Empréstimos e financiamentos	197.108	19.071	43.866	47.211	86.960
Arrendamento a pagar	6.698	83	147	213	6.255
Passivo	1.103	1.103	-	-	-
Outras contas a pagar	1.990	1.990	-	-	-
Partes relacionadas	840	840,2717	-	-	-
	207.739	23.087	44.013	47.424	93.215
31 de dezembro de 2022	contábil	12 meses	2 anos	5 anos	5 anos
Empréstimos e financiamentos	129.327	4.497	9.822	44.939	70.069
Arrendamento a pagar	5.083	83	147	213	4.640
Passivo	1.394	1.394	-	-	-
Outras contas a pagar	3.558	3.558	-	-	-
Partes relacionadas	206	206	-	-	-
	139.568	9.738	9.969	45.152	74.709

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Perda por redução valor recuperável

A Empresa não vê necessidade de constituir a provisão para crédito de liquidação duvidosa sobre as contas a receber de clientes, pois não foram identificados riscos significativos de eventuais perdas prospectivas no encerramento do exercício.

A composição por vencimento das contas a receber na data das demonstrações financeiras para os quais não foram reconhecidos perdas por redução no valor recuperável era o seguinte:

(d) Risco do fluxo de caixa associado com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Empresa incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. As operações da Empresa estão expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, TJLP e IPCA, cujas eventuais flutuações são monitoradas pela Administração.

(e) Riscos de Mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, tem nos resultados da Empresa ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

(f) Risco de taxa de câmbio

A Empresa não está exposta às flutuações nas taxas de câmbio, já que não possui negócios indexados a moedas estrangeiras.

(g) Risco de crédito

A Empresa mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira. É presumido que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 30 dias de atraso.

A Empresa considera um ativo financeiro como inadimplente quando:

- É pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito à Empresa, sem recorrer a ações como a realização da garantia (se houver alguma); ou
- O ativo financeiro estiver vencido há mais de 30 dias.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

As perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiências de caixa (ou seja, a diferença entre os fluxos de caixa devidos a Empresa de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Empresa espera receber).

As perdas de crédito esperadas são descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro.

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

(h) Perfil

Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros ao custo de amortização remunerados por juros da Empresa e do Grupo eram:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4)	84	3.447	2.696	7.719
Caixa restrito (Nota 6)	5.404	6.850	5.404	6.850
Contas a receber e outros recebíveis (Nota 5/10)	1.385	984	6.420	6.772
Passivos financeiros				
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	126.049	129.327	126.049	129.327
Passivos de arrendamento (Nota 14)	57	66	5.579	5.083

23.3 Gestão de capital

A gestão de capital da Empresa é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores.

A dívida da Empresa para a relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Total do passivo financeiro	129.800	133.197	135.560	139.568
Caixa e equivalentes de caixa	(84)	(3.447)	(2.696)	(7.719)
(=) Dívida líquida	129.716	129.750	132.864	131.849
Total do patrimônio líquido	111.837	123.097	111.837	123.097
Passivos de arrendamento	57	66	5.579	5.083
Total dos empréstimos e financiamentos	126.049	129.327	126.049	129.327
Capital dos acionistas e terceiros	237.943	252.490	243.465	257.507
Alavancagem	55%	51%	55%	51%

24 Eventos subsequentes

- **Anuência concedida sobre a obrigação de atingir o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD) referente a 2023 – Albioma Solar Brasil Ltda**

Na assembleia geral de titulares das notas comerciais da primeira emissão de notas comerciais, em serie única, para distribuição pública, com esforços restritos, da Albioma Solar Brasil Ltda, realizada em 28 de março de 2024, foi concedido pelo Banco Santander a postergação da verificação do cálculo do Índice Financeiro feito pelo Agente Fiduciário até a data de 15/05/2024, referente a próxima data de verificação, exclusivamente em relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023,

Albioma Solar Brasil Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (Valores em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

sem que incorra em Evento de Vencimento Não Automático nos termos da Cláusula 7.2, item “XII”, do Termo de Emissão.

- **Pagamento de empréstimo**

Conforme o cronograma contratual de pagamento da dívida descrito em Nota 15 - Empréstimos, foi realizado o pagamento de parcelas trimestrais do empréstimo, totalizando R\$ 4.859, sendo R\$ 650 de principal e R\$ 4.209 de juros, conforme descrito abaixo:

- . Em 05 de março de 2024, foi pago RS 4.859

* * *